洛阳理工学院文件
院发〔2009〕88号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发洛阳理工学院教学团队
建设与管理办法的通知

各系（部、院）、各有关部门：
现将《洛阳理工学院教学团队建设与管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

二○○九年十月十四日
主题词：教育  教师  管理  办法
	  洛阳理工学院院长办公室                 2009年10月14日印

洛阳理工学院教学团队建设与管理办法
根据教育部《关于组织2007年国家级教学团队评审工作的通知》（教高司函[2007]136号）和河南省教育厅《关于做好2007年度河南省高等学校教学团队申报工作的通知》（教高[2007]630号）等文件精神，为增强我院教师教学水平和教学能力，确保我院教学质量不断提高，学院决定开展院级教学团队评审工作，规定如下：
一、建设目的

院级教学团队建设，旨在建立教师间合作教研的机制，搭建团队合作平台，构建老、中、青相结合，发挥传、帮、带的作用，推进课程开发、教学内容、教学方法和教学手段的改革，加强教学研究和教学经验交流，切实提高教师的教学水平和教学能力。
二、院级教学团队的基本要求
1．团队及组成。根据各专业的具体情况，可以以教研室、实验室、研究所、工程中心、教学基地等为建设单位，也可以以系列课程或专业为建设平台，资源整合，鼓励开展跨专业、跨系（部）教学团队建设。所组建的教学团队围绕共同的发展目标，具有良好的合作精神和合理的梯队结构，老、中、青搭配，职称和知识结构合理，在指导和激励中青年教师提高专业素质和业务水平方面成效显著。
2．带头人。教学团队带头人应具有较深的学术造诣和创新性学术思想；长期致力于本团队课程建设，坚持在我院教学第一线为本科生授课；品德高尚，治学严谨，具有团结、协作精神和较好的组织、管理能力；教学质量考核优良；职称为教授。
3．教学工作。教学与社会、经济发展相结合，了解同类课程现状,追踪课程研究前沿,及时更新教学内容；教学方法科学，教学手段先进，重视实验、实践教学，引导学生进行研究性学习和创新性实验，培养学生发现、分析和解决问题的兴趣和能力；在教学工作中有强烈的质量意识和不断改进教学的措施，教学效果好，团队无教学事故。
4．教学研究。积极参加教学改革与创新，参加过重大教改项目的研究与建设等工作，获得过院级及以上教学成果奖励。
5．教材建设。重视教材建设和教材研究，承担过院级以上规划教材编写任务。教材使用效果好，获得过优秀教材奖等相关奖励。
三、评审办法
教学团队建设采取各部门先行建设，学院组织评审、立项资助的方式进行。院级教学团队评选步骤与方法：
1．各教学单位按照院级教学团队的基本要求，组织本单位的遴选、推荐工作。每个教学单位原则上限报1个教学团队参加院级评选。
2．各教学单位将教学团队申请表（含电子版）报送至教务处。
3．学院将组织专家进行评审，评定出立项建设的院级教学团队。
四、项目管理与奖励
1．经学院研究批准后立项实施。对立项教学团队，学院将拨专项资金资助其开展教学研究、编辑出版教材等，并加强对教学团队建设的监督、检查工作。学院每年从立项建设的教学团队中择优推荐参加省和国家级教学团队的评审。
2．建设经费由项目负责人负责，专款专用，学院将监督其使用情况。

3．建设周期一般为3年，学院将组织专家组对立项建设的教学团队进行验收，对达到建设目标者，学院将授予“洛阳理工学院院级教学团队”荣誉称号，并予以公布和奖励。凡未达到建设目标者，取消院级教学团队资格。
4.奖励。按照《洛阳理工学院教学质量工程项目及教学成果奖励办法》（院发〔2009〕61号）执行。
五、本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。

4
5